
                                                                   

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016  
ss.mm.ii., per la procedura negoziata affidamento “LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO DI PORZIONE DELLE FACCIATE E COPERTURE 
DELL’EDIFICIO EX OSPEDALE SAN GIOVANNI DI DIO VIA 
BORGOGNISSANTI – FIRENZE” -  CIG: 8938446EF8 CUP:  
D15F16000060005 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Designazione membri Commissione giudicatrice

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

User
Font monospazio
2889

User
Font monospazio
30-11-2021

User
Casella di testo
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 30-11-2021



                                                                   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  1064  del  19.07.2019  con cui  il  Dott.  Marco  Brintazzoli  è  stato  nominato
Direttore Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che con delibera n. 842 del 07.06.2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore
della SOC Appalti e supporto amministrativo 

Richiamata  la  delibera  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali; 

Richiamata,  inoltre,  la  delibera n.  1348 del  26.09.2019 “Modifica  Delibera n.644/2019 “Approvazione  del
sistema aziendale di deleghe (..)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione
deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del
Dipartimento SIOR”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale
f.f.  nr.  885  del  16/06/2017,  così  come modificata  dalla  Delibera  del  Direttore  Generale  n.1348 del
26/09/2019 sopra richiamata e dalla  Delibera del Direttore Generale n.  204 del 20/02/2020, con la
quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento,
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, sono stati adottati i criteri
generali per la nomina delle commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento
Area Tecnica disponendo che “La nomina formale dei componenti della commissione di gara – al fine di assicurare
la celerità del procedimento, tenuto conto che la nomina deve avvenire in data successiva alla scadenza del temine per la
presentazione delle offerte e che deve garantire un rapido insediamento della commissione stessa per l’avvio dei lavori - è
delegata al Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo del Dipartimento area tecnica, il quale provvede con proprio
atto recependo la designazione formulata dal Direttore del Dipartimento area tecnica su richiesta del RUP”;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
-  la  legge n.  55 del  14/6/2019 di  “Conversione  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18/4/2019,  n.  32,  recante
“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021 n. 77, recante “Governance del  Piano nazionale  di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti;
- le Linee Guida ANAC di riferimento n. 3  “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” ;



                                                                   

- le Linee Guida ANAC di riferimento n. 5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici”;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.1227 del 26-08-2021 ad oggetto “Lavori di restauro
conservativo di porzione delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale San Giovanni di Dio Via Borgognissanti. CUP
D15F16000060005 Approvazione Progetto Esecutivo, Quadro Economico e Indizione Gara con procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) L.120/2020 come modificato ex art. 51, co.1, lett. a) sub 2.2 D.L. 77/2021, convertito
in L.108/2021 (in deroga art.36 Codice appalti). Rideterminazione incarico progettazione.”

Richiamata la Determinazione del direttore SOC Appalti e Supporto amministrativo n.2563 del 22-10-
2021 “Procedura negoziata Lavori di restauro conservativo di porzione delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale
San Giovanni di Dio, Via Borgognissanti, Firenze. CUP D15F16000060005 CIG: 8938446EF8 (art. 1 co.2 lett. b)
Legge n. 120/2020 – come modificato ex art.51 co.1 lett.a) sub 2.2 L. 108/2021). Approvazione Schema Lettera di
Iinvito  e  allegati.  Individuazione  Responsabile  del  Procedimento  di  Gara  e  Assistenti.  Definizione  importo  totale
dell’Appalto.”

Rilevato che  al  punto  4)  del  dispositivo  della  succitata  determina  n.  2563  del  22-10-2021  vengono
individuati  il  Responsabile  del   procedimento  di  gara  e  gli  addetti  all’esame  della  documentazione
amministrativa e per mero errore materiale vengono indicati anche come addetti all’esame “dell’offerta
economica”, mentre ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e come riportato in premessa e al punto 5) del
dispositivo della medesima determina, nonché negli atti di gara, l’esame dell’offerta economica spetta alla
Commissione giudicatrice, essendo il criterio utilizzato quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
in base al miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato atto  che  con lettera  78210 del  25-10-2021,  sono stati  invitati,  attraverso il  sistema telematico
START, i 6 operatori economici individuati dal RUP;

Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte – ore 10,00 del giorno 22-
11-2021 - è pervenuta tramite START l’offerta di n. 1 (uno) concorrente, come da verbale dell’organismo
di verifica della seduta del 22/11/2021, in atti alla SOC Appalti e supporto amministrativo;

Richiamata,  infine,  la  Determinazione dirigenziale n.  2788 del  22/11/2021 con la  quale  sono state
disposte le ammissioni e le esclusioni per la procedura di cui trattasi, come da “Elenco dei concorrenti
invitati, offerenti, ammessi ed esclusi” allegato alla stessa determinazione;

Visto l’art.  77  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  contenente  la  disciplina  relativa  alla  Commissione
giudicatrice delle procedure di aggiudicazione di appalti e concessioni;

Preso  atto  che  l’art.  216,  comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.  precisa  che,  fino  all’adozione  della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo istituito presso l’ANAC, la commissione giudicatrice continua ad
essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza
preventivamente individuate;

Richiamato  l’art. 1 comma 1 lett. c) della legge 55/2019 che ha sospeso fino al 30/06/2023 (termine
differito dall'art. 8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), della Legge
n. 108 del 2021) l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 relativo all’Albo in questione;

Considerato  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  formale  dei  membri  della  commissione
giudicatrice della gara summenzionata;



                                                                   

Dato atto  che i compiti attribuiti alla Commissione sono indicati nella lettera d’invito, al paragrafo 10
“COMMISSIONE GIUDICATRICE”  e  al  paragrafo  11  “APERTURA DELLE BUSTE B e  C  –
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  TECNICHE  ED  ECONOMICHE”,  ed  è  pertanto  altresì
demandata all’organo collegiale la verifica e valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

Acquisita  la  nota datata 29-11-2021 di  designazione dei  componenti  della Commissione giudicatrice
formulata dal Direttore del Dipartimento Area Tecnica, documento allegato di Lettera A) alla presente
determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  in  parola,  recependo  la  suddetta
designazione,  nella  quale si  dà atto della  previa  acquisizione delle  dichiarazioni circa l’assenza delle
cause  di  incompatibilità  di  cui  alla  citata  delibera  885/2017,  rese  dagli  interessati  mediante
autocertificazione  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  nonché  dei  curricula  presentati,  documentazione
conservata agli atti della struttura proponente;

Dato atto quindi che la commissione giudicatrice  nell’ambito della gara d’appalto per l’affidamento dei
lavori in oggetto, è così composta:

 Presidente: Arch. Francesco Salmoiraghi, Dirigente in servizio presso la SOS Gestione Investimenti 
Territorio Firenze;

 Componente: Arch. Dafne Fontani, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la SOS 
Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

 Componente: Geom. Ivan Capanni, Assistente Tecnico Geometra in servizio presso la SOS Gestione
Investimenti Ospedali Firenze.

Dato atto inoltre che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Arch. Chiara Lascialfari in
servizio presso il Dipartimento Area Tecnica Zona Firenze e che le funzioni di  Segretario supplente  sono
affidate alla Dr.ssa Sara Guttadauro in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

Dato atto che la presente determinazione ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice
nominata per la gara in oggetto, saranno pubblicati sul sito internet dell’Azienda USL Toscana centro
nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici
della Regione Toscana;

Dato atto che la presente determinazione non comporta costi;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Appalti e supporto amministrativo Dr. Massimo Martellini
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa,  la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Sara Guttadauro, P.O. Procedure di affidamento diretto e negoziate
ambito Firenze, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di proseguire con le
successive fasi di gara;
 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:



                                                                   

1) di procedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.  nell’ambito della  procedura negoziata  per  Lavori  di  restauro conservativo  di  porzione  delle  facciate  e
coperture dell’edificio Ex Ospedale San Giovanni di Dio, Via Borgognissanti, Firenze. CUP D15F16000060005 CIG:
8938446EF8,  così composta:

 Presidente: Arch. Francesco Salmoiraghi, Dirigente in servizio presso la SOS Gestione Investimenti 
Territorio Firenze;

 Componente: Arch. Dafne Fontani, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la SOS 
Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

 Componente: Geom. Ivan Capanni, Assistente Tecnico Geometra in servizio presso la SOS Gestione
Investimenti Ospedali Firenze.

2) di  dare atto che le  funzioni di  Segretario verbalizzante saranno svolte dalla  Arch. Chiara Lascialfari in
servizio presso il Dipartimento Area Tecnica  Zona Firenze  e che le funzioni di  Segretario supplente  sono
affidate alla Dr.ssa Sara Guttadauro in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

3) di rettificare il punto 4) del dispositivo della determina n. 2563 del 22-10-2021 eliminando al secondo
rigo la parte “e dell’offerta economica”, inserita per mero errore materiale, che non modifica in alcun
modo la sostanza dell’atto, come da motivazione riportata nelle premesse;  

4) di pubblicare la presente determinazione ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice
nominata  per  la  gara  in  oggetto  sul  sito  internet  dell’Azienda  USL  Toscana  centro  alla  sezione
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D.L gs. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

8)  di  pubblicare sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.T.  n.  40 del  24/02/2005 e
ss.mm.ii.;

                                                                                   
IL DIRETTORE

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo
Dr. Massimo Martellini

Firmato digitalmente



User
Casella di testo
Allegato A






